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liga kan diskuteras. (D et m åste i a lia  fa ll vara  
en ö verd rift när Jon sso n  p å  sista sidan säger 
att denna trad ition från  antiken »i det idéhisto­
riska perspektivet betytt nästan a llt» .) H an  ger 
em ellanåt g lim tar från  nyare veten skap lig  dis­
kussion som  aktiverar läsarens intresse och 
skänker aktualitet åt gam la  frågestä lln in gar. 
H an lyckas överh u vu d  taget fö rm ed la  något av 
den in tellektuella  spän n in gen  i de litteratur­
teoretiska d iskussioner som  har förts genom  ti­
derna. D e t är en både väse n tlig  och ovan lig  
förtjänst i en bok av den här typen.

Lars Gustafsson

Anteckningar till en Svensk Presshistorisk bib­
liografi, samlade av P er R ydén . (U tg. av A vd . 
för pressforsk n in g  v id  Litteraturveten skap liga 
Institutionen v id  Lunds U n iversitet.) Lund 
19 7 1 .

Den under senare år starkt expanderande press­
forskningen har i och m ed P er R ydén s b ib lio ­
grafi fått ett efterlän gtat h jälpm ed el. Press fors­
kare m ed siktet in stä llt på  pressen som  sådan 
som det centrala forskn in gsob jektet, har varit 
hänvisade till lån ga  o m vägar fö r  att nå fram  
till m aterial och litteratur om  pressen.

Rydéns an språkslösa »anteckningar» är en 
gedigen fö rteckn in g  på  3 0 0  sidor. M aterialet är 

huvudsakligen häm tat från  avdeln in gen  T id- 
ningsväsen i Sam larens årlig a  b ib lio g ra fi, p u b ­
likationerna Pressen, Jo u rn alisten , Pressens T id ­
ning, P ublicistk lubben s årsbok, Svenska T id ­
n ingsartiklar (tid igare  Sven sk  T id n in gsin d ex) 
och Svenska T id sk riftsartik lar  (tid igare Sven sk 
T idskriftsin d ex). N å g ra  tid igare  sm ärre b ib lio ­
grafiska sam m anställn in gar av K je l l  N o w ak , 
G u n illa  Lundström  och D a n  L u n d b erg  och 
sam lingar i Lunds U n iversitetsb ib lio tek  och 
Sveriges P ressark iv  har också läm n at bidrag.

Trots stöd från  dessa och även  andra k ä llo r  
lider förteckningen av  uppen bara brister, v ilket 
Rydén också p åpekar i en in ledn in g . V a r  och 
en m ed specialkunskaper inom  något om råde 
kan lätt upptäcka luckor. F ram fö r a llt tid­
skriftspressen har b liv it  styvm oderligt behand­
lad. Intresset är hu vu d sak ligen  knutet till dags­
press. D et är dock inte m in  m en in g  att här 
presentera en lista p å  förb isett m aterial, utan i 
stället ge n ågra syn punkter p å  red igerin gsprin - 
ciperna bakom  en b ib lio g ra fi av detta slag  in ­

för Rydéns utlovade kommande komplettering 
av förteckningen.

B ib lio g ra fin  upptar det som  en ligt in led­
ningen »är av intresse fö r en m ed historiskt 
perspektiv  arbetande svensk pressvetenskap». 
D et fö rvån ar m ig  då att förteckningen inte 
u ppvisar något större »intresse» fö r de båda se­
nare leden i kedjan p ro d u k tion -d istrib u tio n - 
konsum tion. A m b ition en  bör vara  att täcka 
hela forskn in gsfältet. Ä v e n  inom  det första le ­
det saknas praktiskt taget fö r  forskaren så v ä ­
sentliga faktorer som  tryckteknik  och grafisk  
teknik. D et skall m edges att det inte skrivits 
m ycket om  dessa faktorer, m en det som  dock 
fin n s borde ha tagits m ed.

En andra central prin cip  v id  upprättandet av 
en b ib lio g ra fi g ä lle r  selektionen. H är har R y ­
dén gått till verket m ed am bitionen att ta m ed 
allt relevant m aterial; relevant i den m eningen 
att det har an knytning till pressen i en eller 
annan m en in g. D etta fö refa ller m ig  helt r ik ­
tigt, m en en benhård konsekvens v id  tilläm p ­
n in gen har m ed fört att ett antal rena struntar- 
tik lar kom m it m ed. D essa kunde utan vidare 
ha läm nats utanför. A tt sedan m aterialet om  
den svenska pressen före  18 8 0  i stort sett sak­
nas kan inte R yd én  lastas för. D et finn s inte 
några k ä llo r att gå  till, eftersom  1800-talspres- 
sen ännu så län ge är så gott som  outforskad. 
Fram tida fo rsk n in g  kom m er därem ot att få  
fram  ett både stort och intressant m aterial i 
s jä lva  pressen.

G ru p p erin gen  av m aterialet och avgräns- 
n in garna m ellan o lika  m aterialtyper kan na­
turligtv is diskuteras. R yd én  har nö jt sig  m ed 
relativt få  kategorier v id  u ppdeln in gen, v ilket 
lett t ill att b ib lio g ra fin  är sn årig  att orientera 
sig  i. M an  får o fta  leta under flera  avdeln ingar 
fö r  att kom m a fram  och ändå kän na osäkerhet 
om  täckningen av a lla  m ö jlig a  vägar. En  lös­
n in g  av problem et kunde vara att bredda det 
ytterst snålt tilltagn a sakregistret. E n  annan 
vore en m er fin m askig  kategorisering av  m a­
terialet. Ett lyckat drag är därem ot den gen om ­
gående placeringen  av an m äln in gar och recen­
sioner under respektive verktitel.

Per R ydén s sam m anställn in g är en p risvärd  
början  till ett pressvetenskapligt standardverk. 
D et är d ärför m in  fö rh op pn in g  att b ib liografin s  
nyttjare hörsam m ar in lednin gens uppm an in g  
att kom m a m ed påpekanden fö r en kom m ande 
kom plettering av  förteckningen.

Bo Andér
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